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1. ARBETET FÖR LUFTKVALITET 

Luftkvaliteten har förbättrats i EU de senaste årtiondena tack vare gemensamma insatser från 

EU:s och nationella, regionala och lokala myndigheters sida. Till följd av detta har EU:s BNP 

ökat med 32 % medan utsläppen av de huvudsakliga luftföroreningarna minskat med 10–

70 % beroende på förorening
1
. 

I de flesta av EU:s medlemsstater påverkas dock fortfarande medborgarnas livskvalitet av att 

luftkvalitetsnormerna inte följs. Situationen är särskilt allvarlig i urbana områden där en 

majoritet av befolkningen bor. 

Luftföroreningar orsakar både kroniska och andra allvarliga sjukdomar som astma, hjärtkärl-

sjukdomar och lungcancer.  Enligt de senaste uppgifterna från Världshälsoorganisationen
2
 är 

luftföroreningshalterna fortfarande farligt höga i vissa delar av världen, då nio av tio 

människor andas luft med höga föroreningshalter. Föroreningen av luften fortsätter att vara 

den största miljöorsaken till för tidig död i EU och uppskattas orsaka över 400 000 förtida 

dödsfall per år
3
. Detta innebär ett högt pris för samhället med höga externa hälsorelaterade 

kostnader
4
.  

Allmänheten är väl informerad om föroreningen av luften och förväntar sig att myndigheterna 

vidtar åtgärder. I en aktuell enkät om miljön i EU angavs föroreningen av luften som den mest 

oroväckande frågan efter klimatförändringen
5
. Människor har berättigade förväntningar på 

verkningsfulla åtgärder på alla nivåer för att minska luftföroreningen, så att deras hälsa 

skyddas från dess skadliga effekter.  

Genom lagstiftning antagen av medlemsstaterna och Europaparlamentet har EU därför satt 

upp målet att människors hälsa och miljön inte ska påverkas negativt och inte utsättas för 

risker på grund av luftkvaliteten. För att kunna nå detta mål krävs en effektiv 

luftkvalitetspolitik med åtgärder och samarbete på global, europeisk, nationell och lokal nivå.  

I överensstämmelse med subsidiaritetsprincipen genomförs detta huvudsakligen på nationell, 

regional och lokal nivå, så att åtgärderna kan anpassas till särskilda behov och 

omständigheter.  

I detta meddelande fastställs omfattande EU-insatser för att stödja och underlätta de åtgärder 

som medlemsstaterna måste vidta för att uppnå sina mål. Vidare beskrivs vilka åtgärder för 

verkställighet som vidtas för att bidra till att det gemensamma målet om ren luft för alla 

européer uppnås och upprättshålls i hela EU. 

                                                 
1
  Enligt Europeiska miljöbyråns rapport Air Quality in Europe – 2017 Report har utsläppen minskat i EU med 

mellan 8 % (ammoniak) och 72 % (svaveloxider) 2000–2015. 

2
  http://www.who.int/news-room/detail/02-05-2018-9-out-of-10-people-worldwide-breathe-polluted-air-but-

more-countries-are-taking-action 

3
  EEA (2017). Air Quality in Europe – 2017 Report. 

4
  Uppskattningsvis i storleksordningen 330–940 miljarder euro per år (Konsekvensbedömning av ett program 

för ren luft i Europa, SWD(2013)532). 

5
  Särskild Eurobarometerundersökning 468: Européers allmänna attityder i miljöfrågor.  

http://www.who.int/news-room/detail/02-05-2018-9-out-of-10-people-worldwide-breathe-polluted-air-but-more-countries-are-taking-action
http://www.who.int/news-room/detail/02-05-2018-9-out-of-10-people-worldwide-breathe-polluted-air-but-more-countries-are-taking-action
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2. EU:S ÅTGÄRDER FÖR REN LUFT  

EU har i årtionden arbetat för att förbättra luftkvaliteten genom att begränsa utsläppen av 

skadliga ämnen i atmosfären, förbättra bränslekvaliteten och ställa miljöskyddskrav inom 

transport-, industri- och energisektorerna. Syftet är att minska luftföroreningen till nivåer som 

minimerar de skadliga effekterna för människors hälsa och miljön i hela EU. Luftföroreningar 

stoppas inte av landsgränser så samordning på EU-nivå är viktigt. Enligt EU-rätten får 

medlemstaterna själva välja på vilket sätt man ska klara de gränsvärden som fastställs på EU-

nivå. För de huvudsakliga föroreningskällorna tillämpas normer på EU-nivå för att säkerställa 

att den inre marknaden fungerar effektivt.  

I Ett program för ren luft i Europa
6
 från 2013 fastställde man återigen målet om att befintliga 

luftkvalitetsnormer ska efterlevas fullständigt i hela EU så snart som möjligt, och mål sattes 

upp för 2020 och 2030. EU:s åtgärder grundas på tre huvudsakliga pelare. 

Den första pelaren omfattar normerna för luftkvalitet i luftkvalitetsdirektiven
7
 för 

marknära ozon, partiklar, kväveoxider, farliga tungmetaller och en rad andra föroreningar
8
. 

Varje medlemsstat skulle ha uppfyllt luftkvalitetsnormerna i hela det egna landet från 2005 

eller 2010 och framåt – beroende på förorening
9
. Om fastställda gränsvärden överskrids måste 

medlemsstaterna anta luftkvalitetsplaner med beskrivningar av åtgärder som ska hålla 

perioden för överskridandet så kort som möjligt.  

Den andra pelaren omfattar nationella utsläppsminskningsmål som fastställts i direktivet 

om nationella utsläppstak för vissa gränsöverskridande luftföroreningar: svaveloxider, 

kväveoxider, ammoniak, flyktiga organiska föreningar och partiklar
10

. De nationella 

utsläppsminskningsmålen sågs nyligen över så att nya gränsvärden som ska uppfyllas under 

2020 och 2030 och en ytterligare förorening – fina partiklar (PM2.5) – inkluderades. 

Medlemsstaterna måste utarbeta nationella luftvårdsprogram senast 2019 i syfte att uppfylla 

sina åtaganden om utsläppsminskningar. 

Den tredje pelaren omfattar utsläppsnormer för de huvudsakliga föroreningskällorna, 

från fordons- och fartygsutsläpp till energi och industri. Dessa normer fastställs i EU-

lagstiftning och avser industriutsläpp
11

, utsläpp från kraftverk
12

, fordon
13

 och 

transportbränslen
14

 samt produkters energiprestanda
15

.   

                                                 
6
  COM(2013) 918 final. 

7
  Direktiven 2004/107/EG och 2008/50/EG. 

8
  Sammantaget omfattas tolv föroreningar av denna lagstiftning: svaveldioxid, kvävedioxid och kväveoxider, 

partiklar (PM10 och PM2,5), ozon, bensen, bly, kolmonoxid, arsenik, kadmium, nickel och bens[a]pyren. 

9
  Att förlänga tidsfristen (till 2015 för kvävedioxid och bensen och till juni 2011 för partiklar) var möjligt 

under vissa omständigheter. 

10
  Direktiv 2001/81/EG som ersatts av direktiv 2016/2284/EU. 

11
  Direktivet om industriutsläpp 2010/75/EU. 

12
  Direktivet om industriutsläpp 2010/75/EU och direktivet om medelstora förbränningsanläggningar 

2015/2193/EU. 

13
  Förordning (EG) nr 443/2009 om koldioxidutsläppsnormer för nya personbilar och förordning (EG) nr 

210/2011 om fastställande av koldioxidutsläppsnormer för nya lätta nyttofordon, förordningar om 

koldioxidutsläppsnormer för nya personbilar och lätta personbilar och lätta nyttofordon. 

14
  Bränslekvalitetsdirektivet 97/70/EG. 

15
  Ekodesigndirektivet 2009/125/EG. 
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Efter fordonsutsläppsskandalen 2015 infördes dessutom paketet med bestämmelser om 

utsläpp vid verklig körning
16

 för att säkerställa att utsläppsnormerna för luftföroreningar 

genomförs korrekt och att kraven för typgodkännande skärps. Paketet innefattar provning för 

kväveoxider och partiklar samt framtida nya regler för att förbättra provning av fordon som 

redan är i drift. De senaste ändringarna antogs den 3 maj. Syftet med ändringarna är att 

ytterligare minska utrymmet för teknisk osäkerhet vid provning av utsläpp vid verklig 

körning, öka utsläppskontroller av fordon som redan är i trafik och införa provning av 

oberoende och ackrediterad tredje part. Dessutom måste nya typer av lätta fordon sedan 

september 2017 överensstämma med ett nytt provningsförfarande för typgodkännande i 

laboratorium som är närmare verkliga körförhållanden
17

. 

Kommissionen har även föreslagit nya koldioxidutsläppsnormer för personbilar och lätta 

lastbilar för att hjälpa tillverkarna att utnyttja innovationsmöjligheterna ännu mer och 

tillhandahålla fordon med avsevärt lägre utsläpp eller utsläppsfria fordon
18

. Kommissionens 

första lagstiftningsförslag om koldioxidsutsläppsnormer för nya tunga fordon någonsin lades 

fram som en del av det tredje paketet för rörlighet. Det väntas även ha långsiktiga indirekta 

effekter på luftkvaliteten genom att det förbättrar bränsleeffektiviteten och 

växthusgasutsläppen i detta segment och genom att det uppmuntrar utsläppande på marknaden 

av tunga fordon, inklusive bussar, med låga eller inga utsläpp. Detta kommer att få positiva 

dominoeffekter på utsläppen av luftföroreningar. 

Vidare skyddar EU arbetstagarnas hälsa och säkerhet i hela EU genom lagstiftningen om 

minimikrav för luftkvalitet på arbetsplatsen
19

 som inkluderar gränsvärden för exponering i 

arbetet för en rad farliga kemiska ämnen. Den nuvarande kommissionen har varit särskilt 

aktiv med en rad förslag om ändring av direktivet om carcinogener och mutagena ämnen för 

att fastställa gränsvärden för att förbättra skyddet mot cancer för miljontals arbetstagare, 

eftersom cancer är den främsta dödsorsaken på arbetsplatser
20

. 

3. EXEMPEL PÅ ÅTGÄRDER FÖR ATT MINSKA FÖRORENINGEN AV LUFTEN  

Olika kombinationer av åtgärder har vidtagits under årens lopp av EU, medlemsstaterna och 

lokala myndigheter för att minska utsläppen av luftföroreningar, inklusive från stora 

förbränningsanläggningar, industrianläggningar och transporter, inklusive vägfordon (t.ex. 

genom förbättrad bränslekvalitet och efterföljande Euro-utsläppsnormer). Detta visar att det 

finns kostnadseffektiva lösningar och det kan främja innovation samt ha en positiv inverkan 

på EU:s konkurrenskraft, i enlighet med kommissionens prioriteringar om hållbar tillväxt och 

jobbskapande
21

.  

                                                 
16

  Förordning (EU) 2016/427, förordning (EU) 2016/646, förordning (EU) 2017/1154. 

17
  De s.k. enhetliga tekniska föreskrifter för det harmoniserade världsomfattande provningsförfarandet för lätta 

nyttofordon (WLTP).   

18
  Förslag till förordning om fastställande av utsläppsnormer för nya personbilar och för nya lätta nyttofordon 

(COM(2017)676). 

19
  Ramdirektiv 89/391/EEG (EGT L 183 29.6.1989, s.1) som kompletterats särskilt av direktiv 89/654/EEG 

om arbetsplatser (EGT L 393, 30.12.89, s. 1), direktiv 98/24/EG om kemiska agenser (EGTL 131, 5.5.1998, 

s.11) och direktiv 2004/37/EG om carcinogener eller mutagena ämnen i arbetet (EUT L 158, 30.4.2004, s. 

50). 

20
  Hittills har tre förslag lagts fram, (COM(2016) 248, COM(2017) 11 och COM (2018) 171). Det första har 

nu antagits av Europaparlamentet och rådet som direktiv (EU) 2017/2398, (EUT L, 27.12.2017, s. 8). 

21
  Konsekvensbedömning av ett program för ren luft i Europa, SWD(2013)532, bilaga 9. 
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3.1. Åtgärder för att minska utsläppen från transportsektorn 

Enligt de senaste uppgifterna är transportsektorn den största källan till kväveoxidutsläpp och 

till en avsevärd andel av partikelutsläppen
22

.  

Åtgärder för att minska utsläppen kan syfta till tekniska förbättringar, beteendeförändringar 

och efterfrågestyrning (främja renare transportslag genom stadsplanering eller bildelning) 

eller till investeringar i infrastruktur (t.ex. för alternativa bränslen eller kollektivtrafik). 

Till stöd för myndigheter som vidtar sådana åtgärder lade kommissionen fram två 

rörlighetspaket förra året. I det första rörlighetspaketet föreslog kommissionen att EU:s regler 

om vägavgifter uppdateras och utvidgas till att även omfatta bussar, lätta lastbilar och 

personbilar
23

 samt att proportionella avståndsbaserade vägavgifter som varierar beroende på 

miljöprestanda hos både tunga och lätta fordon främjas i syfte att avspegla den faktiska 

kostnaden för deras användning. Det andra rörlighetspaketet innehöll åtgärder för bättre 

integrerade och renare kollektivtrafik, för övergång från väg till järnväg, inre vattenvägar eller 

närsjöfart för långväga godstransporter och för snabbare övergång till fordon med låga eller 

inga utsläpp genom nya koldioxidutsläppsnormer för personbilar och lätta lastbilar och genom 

offentlig upphandling
24

, inklusive framför allt utsläppsfria stadsbussar. Kommissionen lade 

även fram en handlingsplan
25

 med stöd av ytterligare finansiering, för den transeuropeiska 

utbyggnaden av infrastruktur för alternativa bränslen, inklusive laddstationer för elfordon. 

Dessutom har kommissionen inom ramen för det tredje rörlighetspaketet föreslagit 

koldioxidutsläppsnormer för tunga fordon, inklusive incitament för fordon med inga eller låga 

utsläpp. Den lade också fram en handlingsplan för att skapa ett konkurrenskraftigt och 

hållbart ekosystem för batterier i Europa med huvudfokus på celltillverkning. En 

Europabaserad konkurrenskraftig batteriproduktion kommer att vara avgörande för att EU:s 

fordonsindustri ska kunna bygga upp konkurrensfördelar för fordon med låga eller inga 

utsläpp.  

Slutligen utarbetar kommissionen en icke-bindande vägledning med rekommendationer och 

exempel på bästa praxis som kan stödja lokala handläggare i frågor som gäller 

fordonsbegränsningar i städer. Till exempel finns det utöver användning av klistermärken 

olika sätt att införa lågutsläppszoner, t.ex. genom modern informationsteknik. Kommissionen 

har kontakt med berörda aktörer och med nationella och lokala myndigheter för att främja 

enhetlighet och information om åtkomstreglering, och stöder städer när det gäller 

tillhandahållande av information om detta. I alla händelser är det viktigt att eventuella planer 

för åtkomstbegränsningar inte utarbetas separat utan ingår i en heltäckande plan för hållbar 

rörlighet i städer och på lämpligt sätt integreras i lokala luftkvalitetsplaner i enlighet med 

direktiv 2008/50/EU.  

Evenemang som kampanjen Europeiska trafikantveckan, som ofta avslutas med en bilfri dag, 

kan vara ett bra sätt att informera om att man genom att gå och cykla bidrar till ren luft. 

                                                 
22

  EEA (2017). Air Quality in Europe – 2017 Report. 

23
  Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv om ändring av direktiv 1999/62/EG om avgifter på tunga 

godsfordon för användningen av viss infrastruktur (COM(2017) 275). 

24
  Förslag om ändring av direktivet om främjande av rena och energieffektiva vägtransportfordon 

(COM(2017)653). 

25
  COM(2017) 652 final. 
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3.2. Åtgärder för att minska utsläppen från kraft och värme 

Bränsleförbränning för energiproduktion i kraftverk, industrier och hushåll är den främsta 

källan till partikel- och svaveldioxidutsläpp
26

.  

Åtgärder för att minska luftförorenande utsläpp från kraft- och värmeproduktion vidtas ofta 

parallellt med åtgärder för att minska växthusgasutsläpp. Det handlar om att öka 

användningen av förnybara förbränningsfria kraftkällor (t.ex. sol, vind eller vatten), 

kraftvärmeproduktion, distribuerad energiproduktion (t.ex. mikronät och solpaneler på taken), 

system, inklusive skatteincitament, för att ersätta hushållens äldre och mindre effektiva 

värmepannor, fjärrvärme och fjärrkyla eller i vissa fall förbud mot fasta bränslen. Dessa 

åtgärder är mycket effektiva för att minska partikelutsläppen. EU:s regler för statligt stöd ger 

medlemsstaterna utrymme att underlätta investeringar i sådana åtgärder.  

3.3. Åtgärder för att minska utsläppen från industrin 

Åtgärder för att minska utsläppen från industrin, som är den näst största källan till 

partikelutsläpp och den största källan till utsläpp av flyktiga organiska föreningar, får bäst 

effekt om de genomförs i enlighet med principen om bästa tillgängliga teknik, i enlighet med 

direktivet om industriutsläpp
27

. I praktiken måste stora industrianläggningar i EU – här ingår 

även stora förbränningsanläggningar – använda de mest effektiva teknikerna som är tekniskt 

möjliga och ekonomiskt genomförbara för att förhindra eller minska utsläpp inom sektorn.  

Sådana åtgärder förbättrar redan luftkvaliteten och genomförandet av EU:s nya miljönormer 

för stora förbränningsanläggningar som antogs 2017 kommer ytterligare att minska 

svaveldioxid- och kvävedioxidutsläppen i hela Europa. 

3.4. Åtgärder för att minska utsläppen från jordbrukssektorn 

Jordbrukssektorn är en annan betydande källa till luftföroreningar, t.ex. ammoniak som är en 

avgörande prekursor för partiklar, med avsevärd påverkan på urban nivå. Åtgärder för att 

begränsa sådana utsläpp inbegriper åtgärder för jordbruksmetoder (för att minska behovet av 

kvävegödsel), boskap (sluten stallgödselförvaring, bättre gödsel- och ureaspridning, bättre 

foderstrategier så att djuren producerar gödsel med lägre ammoniakhalt och anaerob 

nedbrytning för stora gårdar) eller energi (t.ex. ta fram solcellsanläggningar eller minska 

bränsleförbrukningen). Dessa åtgärder kan redan vidtas, är tekniskt och ekonomiskt hållbara 

och bör tillämpas i större utsträckning.  

4. SAMARBETE FÖR ATT GE ALLA EUROPÉER REN LUFT 

Både medlemsstaterna i rådet och Europaparlamentet har beslutat om luftkvalitetsnormer för 

att bemöta medborgarnas berättigade oro för sin hälsa. Gemensamma luftkvalitetsnormer 

innebär en miniminivå vad gäller luftkvalitet för alla människor, oavsett var i EU de befinner 

sig, och de skapar lika villkor för industrin i hela EU. En förutsättning för att de genomförs 

effektivt är verkningsfulla insatser på nationell, regional och lokal nivå över administrativa 

gränser mellan olika offentliga myndigheter. Om inga åtgärder vidtas och detta leder till att 

                                                 
26

  EEA (2017). Air Quality in Europe – 2017 Report. 

27
  Direktiv 2010/75/EU. 
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EU:s lagstiftning om luftkvalitet inte efterlevs, har nationella domstolar behörighet att döma i 

ärendet, vilket nyligen skett i domstolar i en rad medlemsstater
28

.  

Ekonomiskt stöd från EU och nära samarbete mellan medlemsstaternas myndigheter och 

kommissionen är också absolut nödvändigt. Därför har kommissionen intensifierat 

kontakterna med medlemsstaterna för att underlätta deras arbete genom en rad olika initiativ 

och åtgärder. Kommissionen är redo att ytterligare stärka samarbetet, även på grundval av 

nationella energi- och klimatplaner. 

4.1. Bättre samarbete med medlemsstaterna genom dialoger om ren luft 

Kommissionen har redan hållit flera dialoger om ren luft med medlemsstaterna för att stödja 

deras genomförandeåtgärder. Vidare strävar kommissionen efter samverkan med åtgärder för 

energiunionen och klimatförändringen, inklusive paketet om ren rörlighet, och med 

dialoginitiativ, t.ex. plattformen för kolregioner i övergång inom ramen för Ren energi för alla 

i EU
29

.  

Dessutom är kommissionen redo att inleda fler diskussioner med medlemsstaterna. Man 

kommer bland annat att resa runt till olika huvudstäder för att genomföra dialoger om ren luft 

med medlemsstater som avsevärt släpar efter med genomförandet. Målet är underlätta ett 

fullständigt genomförande av föroreningsåtgärderna på EU- och medlemsstatsnivå i alla 

ekonomiska sektorer, och samtidigt informera och göra det möjligt för allmänheten att direkt 

delta i arbetet för att förbättra luftkvaliteten. Kommissionen kommer att se till att politiker på 

hög nivå deltar i dialogerna och uppmanar medlemsstaterna att använda sig av dem för att ta 

ett helhetsgrepp på luftkvalitetsfrågan, tvärs över alla styrnivåer och ekonomiska sektorer. 

Detta kompletterar det pågående samarbetet inom ramen för översynen av genomförandet av 

miljölagstiftningen och verktyget för expertsamverkan som båda lanserades 2017 för att 

förbättra genomförandet av miljölagstiftningen i EU. Kommissionen kommer att använda 

forumet för efterlevnad och styrning i samma syfte och för att främja insatser på 

medlemsstatsnivå för att stoppa att luftkvalitetsnormerna överskrids
30

. 

4.2. Samla medlemsstater, regioner och städer 

EU-agendan för städer och innovativa åtgärder i städerna kommer att ytterligare underlätta 

samarbetet med och mellan stadsaktörer över hela EU för att ta itu med luftföroreningen i 

stadsområden, med en tillhörande budget på 372 miljoner euro under den pågående 

budgetperioden
31

. Detta är ett arbete för att stödja konkreta åtgärder för att möta en rad 

utmaningar i stadsområden, från bekämpningen av föroreningar, till rörlighet och hållbar 

stadsutveckling.  

                                                 
28

  I kommissionens tillkännagivande om tillgång till rättslig prövning i miljöfrågor (C2017)2616 final) 

beskrivs hur nationella domstolar bör hantera rättsliga ärenden som rör privatpersoner och organisationer, 

och det hänvisas det till viktig rättspraxis om luftkvalitetskrav från EU-domstolen (C-237/07 Janecek, 

C404/13 Client Earth). 

29
  https://ec.europa.eu/info/news/no-region-left-behind-launch-platform-coal-regions-transition-2017-dec-

08_en. 

30
  C(2018)10 – Kommissionens beslut av den 18.1.2018 om inrättande av en expertgrupp för efterlevnad och 

styrning på miljöområdet. 

31
  På området luftkvalitet har redan handlingsplanen för luftkvalitet antagits: 

https://ec.europa.eu/futurium/en/air-quality. 

https://ec.europa.eu/info/news/no-region-left-behind-launch-platform-coal-regions-transition-2017-dec-08_en
https://ec.europa.eu/info/news/no-region-left-behind-launch-platform-coal-regions-transition-2017-dec-08_en


 

7 

Forumet för ren luft, som lanserades i Paris i november 2017, och 2018 års upplaga av Gröna 

veckan
32

, som tillägnas utmaningar i stadsområden, ger en grund för utbyte av god praxis 

mellan alla offentliga och privata aktörer samt ökar de berörda aktörernas möjligheter att 

förbättra luftkvaliteten. Detta kommer även att leda till en mer sammanhållen insats över alla 

styrnivåer. 

För att underlätta investeringar i hållbara projekt i europeiska städer – även sådana som stöder 

agendan för ren luft – har kommissionen och Europeiska investeringsbanken startat Urbis, ett 

nytt rådgivningsinitiativ för myndigheter i stadsområden
33

. Urbis har startats för att ge städer 

bättre tillgång till den tekniska och finansiella rådgivning som behövs för att utveckla 

investeringsprojekt och program i stadsområden samt innovativa finansierings- eller 

investeringsplattformar. Det står redan klart att efterfrågan på den här typen av tjänster är stor 

från myndigheternas sida. 

Synergieffekter kan också uppnås genom det globala borgmästaravtalet, så att man ska kunna 

bidra till att minska växthusgasutsläppen och främja en övergång till en koldioxidsnål 

ekonomi och resiliens på urban nivå.  

4.3. EU-stöd till åtgärder för att förbättra luftkvaliteten 

EU-medel har gjorts tillgängliga via flera olika kanaler och med framgång använts av 

medlemsstaterna för att ta itu med luftkvalitetsproblemen, antingen genom direkt stöd till 

luftkvalitetsprojekt eller genom effektiv integrering av luftkvalitetsmål i andra investeringar 

(t.ex. infrastruktur, jordbruk, landsbygdsutveckling och regional utveckling). Kommissionen 

kommer att intensifiera sitt arbete med medlemsstaterna för att hjälpa dem att utnyttja 

återstående tillgängliga medel optimalt under denna programperiod.  

Under den pågående programperioden 2014–2020 har medlemsstaterna avsatt 1,8 miljarder 

euro till stöd för luftkvalitetsåtgärder inom ramen för de europeiska struktur- och 

investeringsfonderna. Dessutom väntas ytterligare indirekta bidrag som kan främja ren luft 

komma från de europeiska struktur- och investeringsfondernas investeringar i en 

koldioxidsnål ekonomi (45 miljarder euro), miljöskydd och resurseffektivitet (totalt 63 

miljarder euro) och nätinfrastruktur (totalt 58 miljarder euro), framför allt stöd till utsatta 

regioner och medborgare.  

Hittills har en tredjedel av alla investeringar inom Europeiska fonden för strategiska 

investeringar (ca 80 miljarder euro) gått till energi, transport och miljö. Allt detta har indirekt 

haft positiv effekt på luftkvaliteten. Dessutom gynnar EU:s forsknings- och 

utvecklingsprogram Horisont 2020 indirekt utsläppsminskningar och luftkvalitet. 

Finansieringen inbegriper forskningskomponenter för renare transportlösningar. 

Kommissionen föreslog nyligen att 1 miljard euro investeras i 39 projekt för rena transporter 

för att modernisera Europas järnvägsnät, ytterligare utveckla infrastruktur för alternativa 

bränslen och bana väg för utsläppsfria vattentransporter. Kommissionens bidrag kommer att 

frigöra sammanlagt 4,5 miljarder euro i offentlig och privat medfinansiering inom Fonden för 

ett sammanlänkat Europa. Inom den nyligen avslutade ansökningsomgången Blending call for 

alternative fuels infrastructure and cleaner mobility mottogs 69 projektförslag motsvarande 

tre gånger det tillgängliga bidragsbeloppet på 350 miljoner euro och sammanlagt ett 

investeringsvärde på 4,2 miljarder euro. Resultaten väntas senast i oktober 2018. Dessa 

                                                 
32

  https://www.eugreenweek.eu/. 

33
  http://eiah.eib.org/about/initiative-urbis.htm. 

https://www.eugreenweek.eu/
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investeringar kommer att bidra till renare transporter i Europa och ytterligare minska 

utsläppen. 

Även Life-programmet har varit viktigt för att gynna ren luft. Till exempel underlättade Life-

projektet Małopolska in a healthy atmosphere, som hade en ursprunglig budget på 16 

miljoner euro och skapade över 800 miljoner euro, genomförandet av regionen Małopolskas 

luftkvalitetsplan och förbättrade livskvaliteten för ungefär 20 miljoner människor i 

Małopolska och Schlesien i Polen, men även i andra medlemsstater som Slovakien och 

Tjeckien. Integrerade luftkvalitetsprojekt inom Life-programmet kommer att uppmuntras 

särskilt i kommande ansökningsomgångar. 

Den fleråriga budgetramen för 2021–2027 kommer enligt kommissionens förslag
34

 att 

fortsätta stödja åtgärder för bättre luftkvalitet, inklusive målet att 25 % av EU:s utgifter ska 

bidra till klimatmålen, och förstärka Life-programmet som även kommer att stödja åtgärder 

för ren energi, energieffektivitet och en reformerad jordbrukspolitik. 

4.4. Statligt stöd för att underlätta inhemska investeringar i rörlighet med låga eller 

inga utsläpp 

För att underlätta för inhemska finansieringssystem ger EU:s regler för statligt stöd 

medlemsstaterna utrymme att underlätta investeringar i rörlighet med låga eller inga utsläpp 

för att gynna ren luft och bekämpa klimatförändringen och samtidigt främja industrins 

konkurrenskraft. Medlemsstaterna kan (på nationell, regional eller lokal nivå) utnyttja dessa 

regler för att verkningsfullt bekämpa utsläpp, t.ex. från vägtransporter. Den statliga 

stödordning i Tyskland som godkändes i februari 2018 är bara ett av många exempel på hur 

EU:s regler hjälpa medlemsstaterna att underlätta investeringar i inköp av elektriska bussar 

och hybridbussar samt tillhörande laddningsinfrastruktur för att begränsa luftföroreningen
35

. 

4.5. Fortsatta åtgärder för verkställighet  

Kommissionen har under de senaste åren arbetat intensivt med nationella myndigheter, även 

innan gränsvärdena infördes, för att styra progressiva förändringar och hjälpa dem att uppfylla 

kraven i lagstiftningen om luftkvalitet. Detta har lett till förbättringar, men vissa centrala 

problem kvarstår. Kommissionen är särskilt oroad över att gränsvärdena överskrids under 

lång tid för två betydande föroreningar med stora effekter på hälsan – kvävedioxid som till 

största delen orsakas av vägtrafik
36

 och industri samt partiklar som huvudsakligen finns i 

utsläpp från industri, trafik, bostadsuppvärmning och jordbruk. Kommissionen avser att 

fortsätta arbeta i partnerskap med medlemsstaterna för att se till att de luftkvalitetsnormer man 

enats om uppnås. Kommissionen kommer också att använda sina rättsliga befogenheter för att 

genomföra EU-lagstiftningen på området. 

Kraftig luftförorening på grund av partiklar och kvävedioxid 

Aktuell situation 

För partiklar skulle EU:s gränsvärden följas från och med den 1 januari 2005.  

Koncentrationerna av partiklar fortsätter att överskrida dessa gränsvärden i stora delar av EU 

                                                 
34

  COM(2018) 321 

35
  http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1222_en.htm 

36
  Vägtrafiken står för ca 40 % av utsläppen av kväveoxider i EU. Av de totala kväveoxidutsläppen från 

trafiken kommer 80 % från dieselfordon. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1222_en.htm
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– enligt rapporteringen
37

 i 19 av 28 medlemsstater. Enligt de senaste uppgifterna har 19 % av 

stadsbefolkningen i EU utsatts för partikelnivåer som ligger över EU:s dygnsgränsvärde och 

ungefär hälften var utsatta för koncentrationer som överskrider Världshälsoorganisationens 

striktare rekommendationer
38

. 

Kommissionen har inlett överträdelseförfaranden för alltför stora halter av partiklar (PM10) 

mot 16 medlemsstater (Belgien, Bulgarien, Tjeckien, Tyskland, Grekland, Spanien, Frankrike, 

Ungern, Italien, Lettland, Portugal, Polen, Rumänien, Sverige, Slovakien och Slovenien).  

Under 2017
39

 och 2018
40

 dömde EU-domstolen i två av de mest allvarliga fallen av alltför 

höga partikelhalter i EU, nämligen i Bulgarien och Polen. Domarna bekräftar kommissionens 

ståndpunkt att de berörda medlemsstaterna vid långvariga höga halter måste vidta mer 

verkningsfulla åtgärder för att begränsa de alltför höga halterna till kortast möjliga 

tidsperiod
41

. 

Vidare inleddes ett överträdelseförfarande mot Bulgarien för att landet överskridit gränsvärdet 

för svaveldioxid. Eftersom svaveldioxidföroreningar huvudsakligen orsakats av industrin, 

skulle framsteg när det gäller att minska partiklar ha positiva effekter även för svaveldioxid.  

För kvävedioxid skulle EU:s gränsvärden följas från och med den 1 januari 2010. Man 

fortsätter att avsevärt överskrida årsgränsvärdet över hela EU – enligt rapporteringen
42

 i totalt 

22 av 28 medlemsstater. Enligt de senaste uppgifterna har 9 % av stadsbefolkningen i EU 

utsatts för kvävedioxidnivåer som ligger över EU:s årsgränsvärde
43

.   

Kommissionen har hittills inlett överträdelseförfaranden för alltför stora kvävedioxidnivåer 

mot 13 medlemsstater (Österrike, Belgien, Tjeckien, Tyskland, Danmark, Frankrike, Spanien, 

Ungern, Italien, Luxemburg, Polen, Portugal och Storbritannien).  

Kommande insatser 

Den 30 januari 2018 bjöd kommissionen in nio medlemsstater till ett toppmöte om luftkvalitet 

i Bryssel. Det var Tjeckien, Tyskland, Frankrike, Spanien, Ungern, Italien, Rumänien, 

Slovakien och Storbritannien mot vilka det pågår överträdelseförfaranden för alltför stor 

luftförorening på grund av partiklar eller kvävedioxid och där nästa steg skulle vara att väcka 

talan i EU-domstolen.  

Avsikten med mötet var att uppmana dessa medlemsstater att göra ytterligare bindande 

åtaganden om att i tid vidta verkningsfulla och trovärdiga åtgärder för att ta itu med orsakerna 

till de alltför höga halterna och så snart som möjligt uppfylla kraven i all tätbebyggelse.  

Efter att ha bedömt den information som dessa medlemsstater kompletterade med efter mötet 

drog kommissionen slutsatsen att de åtgärder som vidtagits eller planerades i sex av 

                                                 
37

  Via minst en bevakningsstation.  

38
  EEA (2017). Air Quality in Europe – 2017 Report. 

39
  Domstolens dom av den 5 april 2017 i mål C-488/15, Europeiska kommissionen mot Republiken Bulgarien. 

40
  Domstolens dom av den 22 februari 2018 i mål C-336/16, Europeiska kommissionen mot Republiken Polen. 

41
  http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-488/15 and http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-336/16 

42
  Via minst en bevakningsstation. 

43
  EEA (2017). Air Quality in Europe – 2017 Report. 

http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-488/15
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-336/16
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medlemsstaterna
44

 inte skulle hålla perioden för överskridandet så kort som möjligt vilket 

krävs enligt EU-domstolens rättspraxis. Följaktligen har kommissionen beslutat att väcka 

talan i EU-domstolen
45

. 

Att säkerställa korrekt övervakning av luftkvaliteten i medlemsstaternas hela territorium är 

nödvändigt. Detta inbegriper t.ex. att lägga provtagningspunkter i områden med de högsta 

föroreningskoncentrationer som befolkningen kan antas utsättas för under betydande 

tidsperiod i förhållande till de berörda gränsvärdena. I de fall där det fanns bevis på att 

övervakning och rapportering inte gjordes ordentligt och inga åtgärder vidtagits för att införa 

lämpliga system, t.ex. i Rumänien, Slovakien, Belgien och Luxemburg, tog kommissionen 

upp det i överträdelseförfarandena. Om lämpliga åtgärder inte vidtas av de berörda 

medlemsstaterna kommer kommissionen att gå vidare i överträdelseförfarandena. 

Säkerställa att normerna för förorenande fordonsutsläpp efterlevs helt 

Medlemsstaternas efterlevnad av befintliga bestämmelser 

Efter skandalen med utsläpp från dieselfordon 2015 begärde kommissionen att 

medlemsstaterna skulle vidta åtgärder och framför allt tillämpa EU:s lagstiftning.  EU:s insats 

föranleddes framför allt mot bakgrund av a) att ett otillräckligt antal bilar med 

manipulationsanordningar som är förbjudna enligt EU:s lagstiftning återkallades, och, b) att 

administrativa sanktionsavgifter – påföljder – inte utkrävdes av biltillverkarna som brutit mot 

EU:s lagstiftning och fuskat med utsläppstester.  

I detta avseende begärde kommissionen att EU:s medlemsstater skulle genomföra 

obligatoriska och/eller frivilliga återkallanden över hela EU. Vidare begärde kommissionen 

att medlemsstaterna skulle undersöka alternativet att utöver uppdateringar av hårdvara även 

korrigera mjukvara för att säkerställa att utsläppen från de berörda bilarna helt uppfyller 

kraven i EU:s lagstiftning.  

Kommissionen vidtar även beslutsamma åtgärder mot de av EU:s medlemsstater som 

underlåter att uppfylla sina skyldigheter enligt EU:s lagstiftning om typgodkännandet av 

fordon. Tre typer av problem har tagits upp avseende å ena sidan påföljderna för användning 

av olagliga manipulationsanordningar och å andra sidan de korrigerande åtgärder som 

medlemsstaterna vidtagit. En rad överträdelseförfaranden pågår fortfarande
46

. En del av 

överträdelseförfarandena rör avsaknaden av påföljdssystem i respektive nationell lagstiftning. 

Den andra delen rör medlemsstater som utfärdade typgodkännanden för biltillverkare i EU 

och som grundas på misstänkt underlåtenhet att tillämpa nationella bestämmelser om 

påföljder trots att företaget använt olaglig mjukvara för manipulationsanordningar. Det tredje 

verkställighetsförfarandet mot en medlemsstat rör strategier för utsläppskontroll som använts 

av en biltillverkare, inbegripet avsaknad av utdömda påföljder
47

. 

                                                 
44

  Frankrike, Tyskland och Storbritannien för kvävedioxid och Italien, Ungern och Rumänien för partiklar 

PM10. 

45
  Se pressmeddelande http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_sv.htm. 

46
  I december 2016 inleddes förfaranden mot Tjeckien, Tyskland, Grekland, Litauen, Luxemburg, Spanien och 

Storbritannien. http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4214_sv.htm. Ärendet mot Litauen avslutades i 

juli 2017. Med avseende på fem medlemsstater följdes dessa förfaranden upp i juli 2017 med en 

kompletterande formell underrättelse (http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-1935_sv.htm) 

47
  I maj 2017 inledde kommissionen ett överträdelseförfarande mot Italien (http://europa.eu/rapid/press-

release_IP-17-1288_en.htm).  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4214_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-1935_sv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1288_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1288_en.htm
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Kommissionen tar tillsammans med medlemsstaterna itu med handeln med begagnade bilar 

som omfattas av återkallanden. 

Kommande insatser 

Med avseende på de pågående överträdelseförfarandena ovan har kommissionen nu beslutat 

att sända två kompletterande formella underrättelser, medan det pågår en dialog med de 

berörda medlemsstaterna. I skrivelser adresserade till tre medlemsstater
48

 efterfrågar 

kommissionen ytterligare klargöranden om skälen till att definitiva beslut om påföljder inte 

har fattats när det gäller en biltillverkarkoncerns användning av olaglig mjukvara. En 

kompletterande formell underrättelse
49

 har sänts till en medlemsstat för att få klargöranden 

om vilka åtgärder den medlemsstaten vidtagit nyligen när det gäller de strategier för 

utsläppskontroll som en biltillverkare använt i vissa fordon, och även om avsaknaden av ett 

definitivt beslut om påföljder. De uppgifter som medlemsstaterna lämnar i svaren till dessa 

kompletterande formella underrättelser kommer att bedömas av kommissionen med tanke på 

kommande insatser. 

Nya regler för att skärpa marknadskontrollen  

För framtiden har EU enats om nya regler för bättre kvalitet och oberoende när det gäller 

typgodkännande av fordon och fordonsprovning, utökade kontroller av bilar som redan finns 

på EU:s marknad och ett starkare övergripande system med europeiska tillsyn. Reglerna blir 

bindande i september 2020 och kommer att säkerställa att fordon på EU-marknaden, 

inbegripet fordon med dieselmotorer, uppfyller Euro-utsläppsnormerna (Euro 5/6)
50

. De nya 

reglerna gör det möjligt för kommissionen att vidta direkta verkställighetsåtgärder mot 

tillverkare som inte följer EU-lagstiftningen, inbegripet om utsläpp, om medlemsstaterna inte 

agerar. Framför allt kommer kommissionen att kunna inleda EU-omfattande återkallanden 

och utdöma påföljder för tillverkare eller leverantörer av tekniska tjänster på upp till 30 000 

euro per bil som inte uppfyller kraven. Medlemsstaterna blir också tvungna att genomföra 

obligatoriska kontroller (av föroreningsutsläpp) av bilar som redan finns på EU-marknaden. 

5. VÄGEN FRAMÅT  

Luftkvaliteten i Europa måste förbättras genom ett fullständigt genomförande av de 

luftkvalitetsnormer som medlemsstaterna och Europaparlamentet beslutade om för över ett 

årtionde sedan. Detta kräver åtgärder på alla nivåer (nationellt, regionalt och lokalt) och 

kommissionen stöder sådana åtgärder på alla sätt den kan.  

Att förbättra luftkvaliteten är fortfarande en utmaning för Europa även på lång sikt. Detta 

kräver en heltäckande policy som spänner över olika sektorer, från transport och energi till 

lokal planering, och som samlar alla berörda aktörer. Kommissionen kommer att fortsätta 

stödja medlemsstaterna t.ex. genom dialogerna om ren luft.  

                                                 
48

  Kompletterande formella underrättelser för andra gången till Tyskland, Luxemburg och Storbritannien. Se 

pressmeddelande http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_sv.htm. Mot bakgrund av utvecklingen i 

Tjeckien, Grekland och Spanien som avser att vidta åtgärder angående kommissionens betänkligheter 

behöver man inte gå vidare i överträdelseprocessen i de tre förfarandena i det här läget.  

49
  Kompletterande formell underrättelse till Italien, se pressmeddelande http://europa.eu/rapid/press-

release_IP-18-3450_sv.htm. 

50
   http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5131_sv.htm  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5131_sv.htm
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Dålig luftkvalitet minskar livskvaliteten och är en stor kostnad för ekonomin. Vi har ingen tid 

att förlora. Kostnadseffektiva lösningar för att förbättra luftkvaliteten finns och de är allmänt 

tillgängliga. Vi måste agera nu för att genast skala upp och genomföra dem över hela EU till 

förmån för den halva miljard människor som bor här.  
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